**Num. XXXVII. 844. 4, April. Ex Originali:**

Ludovici Regis praeceptum de quibusdam praediis quae cum aliis S. Emmerami rebus, agente Baturico Episc. Ratisbon. permutavit.

In Nomine sanctae, et individuae Trinitatis, Hludounicus divina favente gratia Rex.  
Notum sit omnibus fidelibus Sanctae Dei Ecclesiae, nostrisque praesentibus et futuris, quia nos una cum Baturico venerabili Epo summoque Capellano nostro pro ambarum partium oppor-

tunitate de quibusdam rebus et mancipiis nuperrimam commutationem fecimus. Res vero, quas nos Baturico, almifico Episcopo ad partem S. Emmerami, martyris Christi, ubi idem Praesul modernis temporibus Rector esse videtur perpetualiter ad proprium tenendum tradidimus, sunt in pago Chelasgave in villis nuncupantibus Sandolverhusun, et Gundertshusun, atque Mandechingon, quidquid Engilmonus et Isandeoh per nostrum beneficium habuerunt, id est: ecclesiam unam cum casis, domibus, caeterisque aedificiis desuper positis, mancipiis utriusque sexus et aetatis, terris, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, molendinis, adiacentiis, perviis, exitibus et regressibus, quaesitum, et adinquirendum, vel quantumcunque praefati homines Engilmonus videlicet, et Isandeoh in praescriptis villis prius per nostrum beneficium tenuerunt, et nostri juris, atque possessionis jure proprietatis est, totum et integrum, Sancto Emmeramo, martyri Christi, ad proprium concessimus, et de nostro jure in jus et dominationem ipsius Monasterii liberalitatis nostrae munere contulimus. Et econtra in compensationem harum rerum dedit nobis memoratus Baturicus Episcopus ex ratione Monasterii sui, Sancti Emmerami una cum consensu et cohibentia Monachorum in eodem Monasterio dedegentium ad nostrum proprium possidendum quasdam res, pertinentes ad ipsum Monasterium, quae sunt in pago Huosi\*) in villa nuncupante Solzimos, quicquid ille ibidem habere videbatur, id est, ecclesia una, cum casis, domibus caeterisque aedificiis desuper positis, mancipiis utriusque sexus et aetatis, terris, silvis, campis, pratis pascuis, aquis, aquarumve decursibus, molendinis, adiacentiis, perviis, exitibus et regressibus, quaesitum et adinquirendum, vel quantumcunque memoratus Baturicus Ep. in eadem villa habere videbatur, totum et ad integrum in potestate, ac dominatione nostra tenendum in futurum legaliter tradidit, atque delegavit. Sed pro integra firmitate ac securitatis studio placuit Serenitati nostrae easdem commutationes per nostrum mansuetudinis praeceptum pleniter confirmare. Propterea has litteras nostras fieri jussimus, per quas decernimus, atque jubemus; ut quidquid nos ad jam dictum locum sanctum tradidimus, perpetualiter permaneat possidendum, atque Rectores et ministri ejusdem Monasterii, quicquid exinde ab hodierno die et tempore facere,

\*) Huosi pagus Ducatus Bavariae situs ad Glonam fluv. qui haud procul Frisinga in Ammeram influit. Chronic. Gottwease parte II. pag. 640.

ordinare, atque disponere voluerint, libero in Dei nomine perfruantur arbitrio faciendi, quicquid elegerint, et illae res, quas praefatus Praesul nobis tradidit, sicut superius diximus, in futurum in potestate nostra usque permaneant. Et ut haec auctoritas traditionis, atque confirmationis nostrae a cunctis fidelibus sanctae Dei Ecclesiae, nostrisque praesentibus et futuris per diuturna tempora verius credatur, atque diligentius conservetur, manu propria nra subter eam firmavimus, et, annuli nri impressione signari jussimus.

*Signum Hludouuici gloriosissimi Regis. (Monogramma.)*

Comeatus Notarius ad vicem Radleici recognovi.

Data II. Non. Apr. anno Christi propitio XI. regni domini Hludouuici gloriosissimi Regis in orientali francia, Indict. VII. Actum Reganesburg Civitate in Dei nomine feliciter amen.

*Sigillum laesum.*

**Num. XXXVIII. 844. 28. Jul. Ex Originali:**

Ludovicus Rex jubet omnia beneficia, quibus favente Baturico Epo hactenus fruitus est, post decessum suum Monasterio S. Emmerami restitui.

In Nomine sanctae et individuae Trinitatis, Hludouuicus divina favente gratia Rex, omnibus Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, nec non et cunctis fidelibus sanctae Dei Ecclesiae, nostrisque praesentibus et futuris, in regno a Deo nobis conlato consistentibus notum sit, qualiter nos volumus, ut omnem proprietatem, quam divae memoriae Domnus Karolus, piissimus avus noster, ad Monasterium S. Hemmerami, Christi martyr condonavit, et Baturicus Episcopus Rector ipsius Monasterii una cum consensu Monachorum ibidem Deo famulantium nobis beneficiavit, postquam Divina vocatione de hac luce migraverimus, Rectores et ministri ejusdem Monasterii eandem traditionem, quam Domnus, et avus noster Karolus Imperator ad pradiatum Monasterium tradiderat, perpetualiter in eorum vestituram revertentes possideant. Sed pro integra firmitate ac securitatis studio placuit nobis ob divinum amorem has litteras nostrae auctoritatis circa ipsum Monasterium fieri, per quas decernimus atque sanc-

cimus, ut post decessum nostrum nullus filius noster, neque successores nostri jam ulterius in praescriptis rebus S. Emmerami, quas per beneficium a Rectoribus praedicti Monasterii habuimus, nullam potestatem habeant injuste invadendi, neque in quoquam dorninare sed in futurum cum omni integritate in potestate ac dominatione jam dicti Monasterii absque alicujus contrarietate aut impedimento pleniter revertantur. Et ut haec auctoritas conscriptionis nostrae a cunctis fidelibus sanctae Dei Ecclesiae et nostris per futura tempora verius credatur, atque diligentius conservetur, manu propria subter eam firmavimus, et annuli nostri impressione adsignari jussimus.